开州府办发〔2022〕45号

重庆市开州区人民政府办公室

关于印发重庆市开州区农村公路“路长制”
实施方案的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：

《重庆市开州区农村公路“路长制”实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市开州区人民政府办公室

2022年5月30日

（此件公开发布）
重庆市开州区农村公路“路长制”实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“四好农村路”的重要批示精神，以及《中共中央国务院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》《国务院办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的意见》《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市全面实施农村公路“路长制”工作方案》精神，进一步深化全区农村公路管理养护体制改革，全面实施农村公路“路长制”，加快补齐农村公路管养短板，持续巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推进乡村振兴，结合我区实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记关于“四好农村路”的重要指示精神和党中央、国务院决策部署，践行以人民为中心的发展思想，紧紧围绕打赢脱贫攻坚战、实施乡村振兴战略和统筹城乡发展，以质量为本、安全至上、自然和谐、绿色发展为原则，深化农村公路管理养护体制改革，加强农村公路与农村经济社会发展统筹协调，形成上下联动、密切配合、齐抓共管的工作局面，推动“四好农村路”高质量发展，为广大农民群众致富奔小康、加快推进农业农村现代化提供更好保障。

以《重庆市农村公路路长制领导小组办公室关于印发<重庆市全面实施农村公路“路长制”工作方案>实施意见的通知》（渝交路长〔2021〕1号）为工作纲领，进一步提升我区农村公路管养服务水平，加快构建建养并重、外通内连、安全舒适、路域洁美、服务优质的“畅、安、洁、优”农村交通发展新格局，为我区经济社会发展提供坚实的交通基础保障。

二、总体目标

到2022年年底，农村公路“路长制”全面建立，基本建立权责清晰、齐抓共管的农村公路管理养护体制机制，农村公路治理能力明显提高，治理体系初步形成，农村公路列养率达到100%，年均养护工程比例不低于5%，中等及以上农村公路占比不低于75%。

到2035年年底，全面建成体系完备、运转高效的农村公路管理养护体制机制，基本实现城乡公路交通基本公共服务均等化，建立全寿命周期养护体系和资金保障体系，路况水平和路域环境根本性好转，农村公路治理能力全面提高，治理体系全面完善，“四好农村路”高质量发展格局基本形成。

三、组织体系

（一）健全工作体系。成立开州区农村公路“路长制”领导小组（以下简称领导小组），由区政府主要负责人担任组长，区级相关领导担任副组长，区交通局、区发展改革委、区财政局、区公安局、区农业农村委、区规划自然资源局、区应急局、区乡村振兴局负责人担任成员；领导小组下设办公室（以下简称区路长办），办公室设在区交通局，由区交通局主要负责人担任办公室主任。区路长办主要负责区路长制日常工作，加强综合统筹协调，落实领导小组确定的各种工作事项。各成员单位确定1名班子成员负责本单位路长制相关工作，并确定1名联络员。
各乡镇（街道）成立农村公路“路长制”领导小组及路长办公室，明确人员分工及具体职能职责，落实上级领导小组安排的任务和全面负责本行政区域内所管养道路工作安排。

区、乡镇（街道）、村（社区）建立县、乡、村三级路长体系。区政府设置农村公路总路长（以下简称总路长），由主要负责人担任。县、乡、村三级分别设置县级路长、乡级路长和村级路长，原则上县级路长由区政府领导班子成员担任，乡级路长由乡镇班子成员担任，村级路长由行政村主要负责人或村社相关干部担任。县道、乡道的路长按照“一人一路”的原则逐路明确到人，村级路长根据本村道路实际情况，可以按照“一对多”的原则设置。

（二）明确工作职责。领导小组负责全区农村公路“路长制”的组织领导、统筹协调、评价考核等工作，深化健全农村公路“路长制”政策体系和保障制度，持续提升农村公路“路长制”运行实效。

总路长是辖区内农村公路管理的第一责任人，负责统筹辖区内农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作，组织研究确定农村公路发展目标、政策，建立保障机制，落实主要任务，协调解决重大问题等。

县、乡、村三级路长在总路长的领导下，分别对所辖农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作负直接责任，协调解决突出问题，督促有关部门落实管理职责，完成总路长交办的工作任务。新建农村公路项目在计划任务下达后，应及时落实对应的路长和“三员”，从项目前期工作就开始介入项目管理，履行路长全过程管理职责。

为确保“路长制”各项工作落到实处，按照“1+3”管理模式，组建“路长”工作团队，即每条农村公路除明确路长之外，还应结合公益性岗位、以工代赈、义务监督员等政策，同步落实一名路政员、一名技术员、一名护路员（简称“三员”），“三员”负责协助路长做好所管农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等日常事务性工作。

（三）完善工作机制。一是建立路长会议制度，总路长每年至少召开1次路长会议，研究部署相关工作，协调解决工作推进中存在的重大问题。二是建立路长巡查销号制度，原则上总路长、县级路长巡查频率不得低于每季度1次、乡级路长不得低于每月1次、村级路长不得低于每周1次，汛期、恶劣天气、重大活动、重要节假日等应加大巡查频率。对巡查出来的问题要建立台账，处治完毕后进行销号，总路长要对处治销号情况进行抽查复核，实施“巡查—处治—销号—复核”四步法管理流程。三是建立路长考核机制，明确考核对象、考核内容和考核结果运用，确保事有人管、责有人担，根据考评结果建立督查通报机制，对路长制实施情况和路长履职情况进行督查，并评选优秀路长若干。

四、主要任务

一是推动连接乡镇级重要经济节点路网提档升级，推进通组公路建设，健全农村公路建设质量监管机制，全面推进农村公路建设。

二是健全农村公路管理养护体制，分类推进农村公路养护市场化改革，探索国省干线公路和农村公路一体化养护，建立养护绩效考核评价体系，推进农村公路全寿命周期养护，加强农村公路管理养护。

三是加强农村公路交通安全隐患治理，加大地质灾害易发多发路段的管控力度，打造平安农村路、美丽农村路，提高农村公路通行品质。

四是发展便民多元的农村客运服务体系，加强农村客运运营安全管理，推动多种形式的农村物流发展，提升农村公路运输水平。

五是充分发挥政府资金引导作用，创新资金筹措方式，拓宽资金来源渠道，建立农村公路资金保障机制。

六是加强农村公路路政管理，加强路产路权保护宣传，落实路产路权保护责任，将爱路护路要求纳入乡规民约、村规民约。

七是加强科技创新，深化农村公路建设养护技术研究和推广，加强农村公路信息技术应用。

五、保障措施

（一）强化责任落实。强化组织领导，加强对农村公路“路长制”的工作统筹，加大农村公路建设、管理、养护、运营相关部门配合力度，进一步明确有关部门农村公路管理职责，细化县、乡、村三级路长具体职责和责任清单，制定“路长制”具体工作制度。要完善“路长制”考核奖惩措施，每年评选优秀路长，考核结果作为“以奖代补”资金分配的重要依据。

（二）做好信息公开。积极主动做好“路长制”信息公开，要以多种方式向社会公告县、乡、村各级路长名单，在重庆市农村公路养护公示牌的基础上，升级完善并设置“路长制”公示牌，标明人员信息、路长职责、管护路段、监督电话等内容，接受全社会的广泛监督。

（三）加强宣传引导。综合运用报刊、广播、电视、网络等新闻媒体，报道工作成效，推广先进经验，宣传创新举措，提高“路长制”社会参与度，营造推动农村交通高质量发展的良好氛围。

附件：1．重庆市开州区农村公路“路长制”领导小组成员名单
2．路长制公示牌版面样式

3．重庆市开州区农村公路“路长制”工作职责

4．重庆市开州区农村公路责任分解表（县道）

附件1
重庆市开州区农村公路“路长制”
领导小组成员名单

组  长：陈道彬  区政府区长

副组长：田贵虎  区政府副区长

成  员：杨  敏  区交通局局长

侯大平  区发展改革委主任

陈逢春  区财政局局长

肖长航  区公安局政委

扈月文  区农业农村委主任

向世权  区规划自然资源局局长

            韦德东  区应急局局长
余爱东  区乡村振兴局局长
附件2

路长制公示牌版面样式

[image: image1.png]ERHTAMAR “BRKH ATH

BEEE Eﬂﬂl?; a9, 1.5

BERUTEE

=xa
R, R EE
oK Tagerr

— o | mERExiaee
Z R | sAREx e
PRARL 32000

BIBRL | FHReEoHES

wn
2 =

. BRANRRE, B, P9, BEF! —JEF
FME2 AT LIRS

一、基本要求

（一）公示牌设计和制作按《道路交通标志和标线》（GB5768 —2016）执行，蓝底白字，采用120×80cm尺寸，宜采用双柱设计。利用既有公示牌的，可按照原尺寸改制。各单位可结合交旅融合、公路文化等工作，在不改变公示内容的前提下设计具有特色的版面，但应做到辖区内风格统一。

（二）县、乡道应逐路设置公示牌；村道可根据村内路网情况分片区设施（路线信息应在路线区位示意图完整展示）。

二、内容要求

（一）路线编码：指公路养护统计年报编码。

（二）路线名称: 与公路养护统计年报一致或规范化简称。

（三）管养里程：单位为公里。

（四）路长：路长姓名、职务和座机号码。

（五）三员：路政员、技术员、护路员的姓名、手机号码。

（六）管理单位：指区县公路养护管理机构或某乡镇人民政府（街道办事处）。

（七）制作单位：指区县交通主管部门规范化名称。

（八）路线区位示意图：指本管养线路和临近线路的区位示意图，并标明线路主要方向和当前位置。

（九）二维码：指自动生成的重庆公路微信公众号。

三、版面制作方法
为减轻版面设置工作量，请在重庆公路养护平台（www.cqglyh.com，日常养护→养护公示→路线公示），系统中已有养护公示信息的路段，修改完善相关信息后，导出印制即可；其余路段则录入相关信息并绘制路线区位示意图后，导出印制即可。
附件3
重庆市开州区农村公路“路长制”工作职责

	类别
	工作职责

	总路长
	1．统筹辖区内农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作。

2．组织研究确定农村公路发展目标、政策，建立保障机制。

3．落实主要任务，协调解决重大问题等。

4．每年至少召开1次路长会议。

5．每季度至少开展1次公路巡查。

6．对各级路长巡查出的问题处治销号情况进行复查。

	路长
	1．具体负责所管农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作。

2．定期开展公路巡查，县级路长巡查频率不得低于每季度1次、乡级路长不得低于每月1次、村级路长不得低于每周1次，汛期、恶劣天气、重大活动、重要节假日等加大巡查频率。

3．督查问题整改，对巡查出来的问题要建立台账，积极协调解决，督促有关部门落实管理职责，并跟踪整改情况。

4．指导和监督路政员、技术员和护路员工作落实情况。

5．落实总路长安排的其他工作。

	路政员
	1．协助路长解决所辖路段路产路权保护、路域环境综合整治，超限超载车辆治理等具体工作。

2．负责路长安排的其他路政管理工作。

	技术员
	1．协助路长解决所辖路段建设、养护中专业技术性问题。

2．负责路长安排的其他技术性工作。

	护路员
	1．具体负责所辖路段的日常巡查和日常养护工作。

2．协助相关单位开展修复养护、应急养护、专项养护和预防养护工作。

3．负责路长安排的其他具体养护工作。

附件4

重庆市开州区农村公路责任分解表（县道）
单位：公里
	序号
	职务
	责任单位
	责任路段
	养护责任主体
	总长

	路线
编号
及名称
	起点
	止点
	长度

	总路长
	区级路长

	1
	陈道彬
	全  伟
	区发展改革委
	县道X034
宣开路
	大进场
三岔路口
	老街
（宣汉界）
	17
	区交通建设发展中心
	17

	2

	廖雪林
	区规划自然资源局
	县道XC47
丰白路
	丰乐场镇
	郭家大桥头
	14.09
	丰乐街道办事处
	35

	郭家大桥头
	白桥出点
	20.91
	白桥镇政府

	3

	李劲松
	区应急局
	县道X511
镇大路
	镇东
	大德
	15.3
	区交通建设发展中心
	15.3

	4

	高付超
	区乡村振兴局
	县道X512
开赵路
	赵家大桥
	开竹场
	18
	区交通建设发展中心
	18.08

	开竹场
	云阳界
	0.8
	赵家街道办事处

	5

	李先凯
	区交通局
	县道X513
临开路
	临江高石坎
	太平场镇
	9.1
	区交通建设发展中心
	30.48

	太平场镇
	太原
	4.91
	临江镇政府

	太原
	石生出口
	16.47
	义和镇政府

	6

	邓  果
	区应急局
	县道XZ01
天分路
	天和镇政府
	分水街出口
	8.09
	区交通建设发展中心
	8.09

	7

	田贵虎
	区交通局
	县道X035
敦龙路
	敦好
	紫水场镇
	21
	区交通建设发展中心
	31.7

	紫水场镇
	龙茶供销社
	10.7
	紫水乡政府

	8

	县道X440
双石路
	开城界
	尚华道班
	16
	雪宝山镇政府
	26

	尚华道班
	双河口
	10
	区交通建设发展中心

	9

	张元斌
	区公安局
	县道X510
云开路
	大坝村
	开云路接头
	4.74
	金峰镇政府
	4.74

	10

	邱文军
	区农业农村委
	县道XC46
谭锦路
	锦竹岔
	麻子石
	53.9
	谭家镇政府
	53.9

	11

	肖朝琼
	区财政局
	县道X508
桃金路
	桃溪村入口
	天和镇政府
	18.1
	区交通建设发展中心
	18.1